令和５年２月２８日

卒業生保護者 各位

小樽市立北陵中学校長 岡 本 清 豪

第６回 卒業式における対応について

向春の候 保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、先日、小樽市教育委員会より「卒業式におけるマスクの取扱い等に関する基本的

な考え方について」の通知があり、本校の卒業式について再度検討いたしました。

つきましては、通知等を踏まえ、会場の座席数等の都合上、次のとおり対応いたします

ので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１．日 時   ３月１５日（水） 午前１０時より

２．式 場   本校体育館

３．参 加   一家庭 ２名以内 （当初は１名）

   ４．その他

・保護者受付は９時３０分から９時４５分です。  上履きをご持参願います。

・保護者の出入りは体育館入口よりお願いします。 入口にて手指の消毒をお願い

 いたします。

・保護者の皆様におかれましては、マスクの着用をお願いいたします。なお、参加

予定の方は、卒業式前後の健康観察（検温等）を行い、風邪等の症状がある場合

は出席をお控えください。

・駐車スペースが十分ではございませんので、自家用車での来校は遠慮願います。

・別添の北海道教育委員会からのリーフレットについてもご確認願います。

以 上

～ 児童生徒・保護者の皆様へ ～

卒業式におけるマスクの取扱い等について

○ この度、国は、新型コロナウイルス感染症対策の見直しを行い、今春行われる卒業式につい
て、その教育的意義を考慮し、児童生徒や教職員は、式典全体を通じて、マスクを着用せずに
出席することを基本とする方針を決定しました。

○ 各学校では、この方針を基本としながら、学校や地域の実情に応じて、
卒業式を実施しますので、円滑な実施に向けて、皆様の御理解と御協力を
お願いします。

項 目 卒業式におけるマスクの取扱い（国の基本的な方針）

基本的な
考え方

児童生徒
○ 児童生徒及び教職員については、式典全体を通じてマスクを外す
ことを基本とします。

保護者等 ● 来賓や保護者等は、マスクを着用してください。

卒業式の
内容

入退場 ○ 児童生徒の入退場は、マスクを外して差し支えありません。

式辞等

○ 校長の式辞や来賓の挨拶は、十分な身体的距離が確保されている
ため、児童生徒はマスクを外して差し支えありません。

○ 壇上で式辞や祝辞等を述べる校長や来賓も、マスクを外して差し
支えありません。

卒業証書
授与

○ 児童生徒はマスクを外して差し支えありません。
○ 卒業証書を授与する校長等においても同様です。

送辞や
答辞

○ 十分な身体的距離を確保できるので、送辞や答辞を述べる児童生
徒はマスクを外して差し支えありません。これを聞く児童生徒もマ
スクを外して差し支えありません。

国歌・校歌
の斉唱等

● 国歌・校歌等の斉唱や合唱を行う時や、複数の児童生徒による、
いわゆる「呼びかけ」を実施する時は、マスクの着用など一定の感
染症対策を講じた上で実施します。

その他の
留意事項

感染症対策
○ 参加者への咳エチケットの推奨、手の消毒や手洗い等の手指衛生
など、必要な感染症対策をお願いします。

会場
○ 着席を基本とし、座席間に触れ合わない程度の距離を確保した上
で、感染対策上の、来賓や保護者等の参加人数の制限はありません。
（ただし、会場の広狭等により制限がある場合があります。）

健康観察
○ 発熱に限らず、咽頭痛や咳等、普段と異なる症状がある場合につ
いては、卒業式への参加を控えるようお願いします。

マスクの
着脱

○ 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスク
の着用を希望したり、健康上の理由によりマスクを着用できない児
童生徒もいることなどから、マスクの着脱を強いることのないよう
留意します。また、児童生徒の間でもマスクの着用の有無による差
別・偏見等がないよう家庭での指導をお願いします。

令和５年２月１３日北海道教育委員会

※ ●はマスクの着用をお願いする（求める）場合です。

	第６回 卒業式のご案内（保護者）変更版
	保護者リーフレット